

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

فرستنده: نسترن نصرتی

۲۴ سپتمبر ۲۰۲۰

شاه فرمایشی عربستان: حزب الله لبنان خلع سلاح شود!

به نقل از الجزیره، ملک سلمان شاه فرمایشی عربستان در سخنانی در هفتاد و پنجمین اجلاس مجمع عمومی ملل متحد، گفت: خواستار همزیستی مسالمت آمیز و همسوئی میان کشورها و ملتها برای مقابله با دشواریهای مشترک هستیم. ویروس کرونا نیاز به همدلی برای مقابله با دشواریهای مشترک میان کشورهای جهان را ضروری ساخته است. (البته این شامل مردم یمن نمی شود)

پادشاه عربستان افزود: عربستان یکی از بزرگترین کشورهای کمک کننده است و تبعیضی در کمک هایش بر اساس نژاد یا سیاسی قائل نمی شود! (لعنت بر دروغگو- استقراغ خوانندگان!)

ملک سلمان اعلام کرد: خاورمیانه از دشواریهای امنیتی رنج برده و می برد. ما راهمان به آینده را از طریق چشم انداز اقتصادی سازگار با اطراف مشخص کردیم.

وی افزود: عربستان دست خود را برای صلح با ایران دراز کرد و با آن تعامل مثبت برای برقراری روابط داشت و از تلاش های بین المللی در زمینه برنامه هسته ای آن استقبال کرد. (البته نه برای برنامه هسته ای عربستان و اسرائیل فقط ایران)

ملک سلمان این کبوتر صلح دوست که در افغانستان، سوریه عراق لیبیا، سودان لبنان، یمن مشغول فعالیت های صلح جویانه است مدعی شد: نظام ایران سال گذشته تأسیسات نفتی در عربستان را هدف قرار داد. نظام ایران با راکت های بالستیک و پهپاد عربستان را تهدید می کند و همچنان به هدف قرار دادن عربستان از طریق راکت های بالستیک و پهپادها ادامه می دهد. تهدید نظام ایران موضع بین المللی قاطعی را طلب می کند و این که مانع از توسعه و گسترش تسلیحات آن شوند و تروریست پروری آن را متوقف کنند. عربستان در دفاع از امنیت خود کوتاهی نمی کند و از یمن در مقابل دخالت های ایران شانه خالی نخواهد کرد. راه حل فراگیر و موضع بین المللی قاطع برای ممانعت از دست یابی ایران به سلاح کشتار جمعی و توقف برنامه راکتی آن ضروری است.

شاه عربستان که به تنهایی دست به آب هم نمی رود ادعا کرد: فشارهای بین المللی بر ایران به منظور ممانعت آن از دست یابی به سلاح کشتار جمعی باید تشدید شود.

وی گفت: تروریسم و تفکر افراطی مشکلی اساسی است (وهابیت البته تفکری دمکراتیک است) و ما موفق به مقابله با گروه های افراطی شده ایم! با توجه به جایگاه ما در جهان اسلام ما مسؤول حمایت از ارزشهای اسلامی از خدشه دار

شدن، هستیم! ما نباید در برابر کشورهای حامی تروریسم و کشورهایی که این ایدئولوژی را ترویج می کنند، کوتاه بیاییم!

شاه عربستان مدعی شد که کشورش از تلاشهای صلح و به ویژه طرح صلح عربی حمایت می کند. (به همین علت اعراب یمنی، سوری و عراقی را قتل عام می کنیم تا صلح و صفا برقرار شود)

ملک سلمان ادعا کرد: حزب الله لبنان حزبی تروریستی است که اراده و خواست خود را بر لبنان به زور سلاح تحمیل می کند. حزب الله با هدف تحقق امنیت و ثبات در لبنان باید خلع سلاح شود. انفجار بندر بیروت در نتیجه همین حزب الله بر تصمیمات در لبنان با زور سلاح بود. (یعنی بعد از کشتار یمن، نوبت لبنان است)

(البته القاعده، داعش، طالب و بقیه جانورهای مورد حمایت "جمهوری دمکراتیک وهابی!!" باید اسلحه های خود را حفظ کنند تا از موجودیت اسرائیل و همپیمانانش دفاع کنند.)